Rubrica. Instrumentum sindicatus domini Petri iudicis et domini Bonfilii de Senogallia occasione societatis contrahende inter comune Esii et comune Senogallie.

Per il testo si veda AVARUCCI-CARLETTI, doc. 102, pp. 165-171.

105

1257 gennaio 14, Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola

Ottone abate del monastero di Santa Maria di Chiaravalle in Castagnola, il collegio e la comunità del medesimo monastero, nominano Giovanni priore, loro rappresentante nella controversia con il comune di Iesi relativa al possesso di alcuni terreni nella selva di Castagnola, la cui terminazione era stata già fissata l'anno precedente, quando Lupo de Lupis e Bardo de Bardis erano rispettivamente podestà e capitano del comune.

L1, cc. XXXVIIIv-XXXIXv, originale.

Ed. GIANANDREA, pp. 194-196.

Cf. G. ANNIBALDI, p. 100; CAPPELLETTI, pp. 62-63; FIECCONI, p. 333; EAD., *Le terre*, p. 103; URIELI, II, p. 228; CHERUBINI, *Arte*, p. 223.

Sul margine superiore della pagina è inserita questa annotazione successiva:
Monasterium Claravallis de Castagnola.

Per Lupo de Lupis podestà e Bardo de Bardis capitano del popolo nel 1256, si veda C. ANNIBALDI, pp. 111-112.

In Dei nomine, amen. A nativitate eiusdem mill(esim)o CC^oLVII^o, .XV^a. inductione, t(em)pore domini Alexandri pape quarti, die XIII^a. intrante mensis ianuarii. Do(m)pnus Oddo abbas monasterii Sancte Marie Clarevallis de Castagnola Cisterciensis Ordinis

cum consensu et voluntate collegii et conventus eiusdem loci et fratribus suorum in ipso loco comorancium et existencium, videlicet: fratris Angeli, fratris Bartholi, fratris Francissi^(a), fratris Defensoris, fratris Ardoini, fratris Palmerii, fratris Pagani, fratris Thome, fratris Roberti, fratris Filippi, fratris Bartholi, fratris Iacobi, fratris Dominicci, fratris Pangracii, fratris Venture, fratris Benedicti, fratris Milani, fratris Ferrecti, fratris Dominici, fratris Manfredi, fratris Tibarilis^(b), fratris Iohannis, fratris Dominici, fratris Manfredi, fratris Çunte, fratris Bartholi, fratris Benedicti, fratris Ugolini, fratris Thome, fratris Simonis et fratris Milani monachorum et conversorum collegii et conventus dicti monasterii et ipsum collegium universum et conventus eiusdem vice et nomine ipsius, constituerunt et ordinaverunt do(m)pnum Iohannem priorem et monachum eiusdem monasterii ibidem presentem et infrascriptum mandatum suscipientem, sindicum, yconomum, actorem, procuratorem et nuncium^(c) speciale ad conponendum, transgigendum^(d), pacissendum et conveniendum nomine et vice monasterii supradicti, collegii et conventus eiusdem cum sindico communis Esii, recipienti nomine et vice communis predicti, super questione, litigio, lite, causa seu controversia inter eos vertenti occasione possessionis^(a) vel quasi et proprietatis vel alterius cuiuscunque iuris et eciam determinacionis facte inter eos t(em)pore dominorum olim Lupi de Lupis et Bardi de Bardis potestatis et capitanei dicti communis de silva, terra canpestri, pascuis, aquis, molendinis et aquiminibus eorumdem positis in loco qui dicitur Castagnola circumcirca ecclesiam Sancti Benedicti et sicut olim exstitit determinatum inter eos t(em)pore dictorum rectorum et in statuto dicti communis continetur. A primo latere Treponcium et flumen Esinum, a secundo via que venit de Ancona carrariam versus Esium per agrifolium et calcinarium anticum dicte ecclesie et exit in canpum monasterii Clarevallis, a tercio latere via que venit de Bullia iuxta iamdictum agrifolium et vadit ad lacum usque ad limitem canpi de Ulmo et Fenoclariam, a quarto latere ipse iam dictus limes cum predicta Fenoclaria usque ad flumen Esinum quod est a primo latere. Et ad quietandum, remittendum omnia et singula supradicta. Et ad dandum et concedendum comuni predicto omne ius nisi quod habet in bonis supradictis vel aliquo predictorum aut habe-

^(a) L1 così ^(b) L1 lettura incerta ^(c) L1 manca segno abbreviativo
segno abbreviativo superfluo ^(d) L1

re poterit in fucturum et fructus si quis ex is possessionibus a comune pervenerunt || (c. XXXIXr) et habuit ex isdem. Et ad probandum et ratificandum determinacionem supradictam olim habitam inter eos de omnibus supradictis rebus et circa eas. Et ad soleniter promittendum^(c) et conveniendum sindico communis predicti pro eo recipienti quod omnia et singula supradicta habebit et tenebit rata et firma im perpetuum. Et ad penam promittendam mille librarum Anconitanarum et Ravennat(um) monetarum in omnibus et singulis supradictis ratis habendis pro eis et non irritandis de iure neque de facto. Et promittendum quod dicta pena tociens^(d) committi possit et exigi quociens^(d) contraventum fuerit de iure vel de facto predictum monasterium vel eius nomine. Et ad promittendum quod non alienavit predicta vel iura ipsorum in alium et si alienasse vel obbligasse alicui appareret quod ea revocabit et libera et absoluta comuni predicto faciet. Et ad promittendum in his dolum, malum^(e) abesse ab fucturumque esse et sibi habere licere. Et ad obbligandum bona dicti monasterii comuni predicto pro omnibus et singulis supradictis attendendis et observandis sibi im perpetuum. Et ad constituendum dicta bona se pro dicto comuni precastio nomine possidere. Et ad alienandum, licenciam concedendum, obbligandum bona predicta ab ea ora in antea qua per ipsum monasterium vel alium qui causam haberet hab eo vel eius nomine factum vel ventum esset contra omnia et singula supradicta vel aliquod predictorum de iure vel de facto. Et ad renunciaciōnem faciendam comuni de omnibus et singulis exceptionibus et defensionibus iurium vel factorum vel restitucionis vel alterius cuiuscunque et litteris impetratis et eciam impetrāndis ipsi monasterio competentibus et competituris realiter et personaliter in omnibus et pro omnibus et singulis supradictis occasione predictarum rerum et iuriū. Et ad confitendum ipsi comuni omne quod sibi utile erit circa omnia et singula supradicta quod non fuerint in preiudicium et legionem^(a) ecclesie memorate set in utilitatem eiusdem. Et ad promittendum sindico dicti communis et ipsi comuni da(m)pnorum et expensarum refectionem pro omnibus que promittentur ei sibi observandis sub certa pena. Et ad promittendum dicto comuni et eius sindico defensionem de omnibus supradictis contra omnes personas. Et ad dandum et prestandum homines seculares idoneos qui

^(e) L1 malum scritto in sopralinea con segno di richiamo

se et sua pro dicta ecclesia, eiusdem collegio et conventu obbligent animo donandi principaliter cum effe<c>tu comuni predicto pro omnibus et singulis supradictis promissis et promittendis comuni predicto et adimplendis et sibi perpetuo observandis. Et ad recipiendum et recipere confitendum nomine transactionis^(d) seu pacti predicto monasterio, colleg*<i>o* et conventus eiusdem a sindico dicti communis omne quod ei de rebus supradictis vel aliqua earum vel de aliis bonis communis predicti ipsum comune vel eius sindicus voluerit sibi concedere atque dare, rato manente contractu, promittens dictus abbas et conventus dictus, quicquid per predictum sindicum factum fuerit in predictis et quolibet predictorum, ratum et firmum habere perpetuo sub hypotheca bonorum dicti monasterii. || (c. XXXIXv)
Hoc actum apud dictum monasterium in imfirmitorio monachorum eiusdem loci, presentibus Çontola Simonis, Egipdio Guidonis, Matheo Benvenuti, Thomasio Iohannis, Bartholomeo Desidarati et Oddone de Bonisparentibus testibus ad hoc vocatis et rogatis.

(ST) Ego Iohannes auctoritate imperiali notarius his omnibus interfui rogatus scripsi et publicavi.

(ST) Ego Simonus notarius potestatis et communis prefati rogatus scripsi. || (c. XLr)

106

1257 giugno 22, Iesi

Il castello di Barbara, rappresentato dal sindaco Leonardo di Alberto-ne, si sottomette al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Boschet-tus di Francone, con la promessa di portare ogni anno, durante la festa di san Floriano, un palio del valore da sette a dieci libre di ravennati e anconitani, di stare in guerra o in pace secondo la volontà del comune e di eleggere un podestà iesino quando l'abate del monastero di Sitria non ne avesse eletto uno del comune stesso.

L1, c. XLr, originale.

Ed. GIANANDREA, pp. 203-204.

Cf. POLVERARI, p. 124; URIELI, II, pp. 228-229, 532.

Per il monastero di Sitria, nel territorio di Sassoferato, si vedano PAGNANI, pp. 297-299, CHERUBINI, Territorio, p. 291 e VILLANI, Sassoferato, pp. 57-60.

Il notaio Simone scrive *precaria* invece di *precario* e *penna* invece di *pena* in questo e nel documento successivo.

De castro Barbare.

In nomine Domini, .MCCLVII., die veneris, .VIII. die exeunte iunio, indictione .XV., te(m)pore domini Alexandri pape quarti. Leonardus Albertoni, castellanus et sindicus communis castri Barbare et singulorum hominum eiusdem a parlamento ipsius castri legiptime ordinatus ad promitenda comuni Esino omnia infrascripta sicut hec mihi notario estitit evidenter per publicum instrumentum scriptum manu magistri Andree notarii, nomine et vice communis castri predicti et universitatis eiusdem, solepni promissione et conventione solepniter promisit et convenit Buscheto Franconis sindico communis Esii, nomine et vice ipsius communis et pro eo solepni stipulatione stipulanti, recipienti, anuatim dare et aportare unum pallium valoris quantitatis septem librarum supra usque ad decem Ravenna(tum) et Anconitanorum in festo sancti Floriani, et facere ipsi comuni exercitum et cavalcatam et hostem et parlamentum, gueram et pacem ad voluntatem et requissitionem ipsius communis generalem et spetialem quando dictum comune Esinum exercitum faciet generalem et spetialem contra omnes personas et universitates. Et elligere potestatem de Esio quando dominus habas non elligeret potestatem de hominibus dicti castri. Pro eo quod dictus Boschetus sindicus communis Esii promisit, nomine et vice communis Esii, predicto Leonardo sindico communis predicti Barbare pro ipso comuni recipienti, dictum castrum et homines manutenere et deffendere et iura et iurisdictionem ipsius, iura que monasterium Sitrie ibi habet, manutene ipsum castrum et homines ipsius in eo loco ubi est. Et recuperare castellanos ipsius habentes ibi stabilia pro posse, bona fide sine fraude. Et hec omnia et singula supradicta et quolibet predictorum promisserunt dicti sindici ad invicem inter eos stipulationi solepni attendere et observare et in nullo contra facere vel venire de iure nec de facto, sub penna^(a) .C. marcharum argenti et obligatione bonorum utriusque communis. Que pro predictis omnibus observandis constituerunt se ad invicem unus alteri precaria^(a) nomine possidere et tenere donec de ipsis corporalem acciperent possessiōnem. Quam accipiendo et tenendi et alienandi unus alteri concessit liberam potestatem ab ea hora in antea qua per aliquem eorum ventum esset contra predicta vel aliquod predictorum donec de hiis

^(a) L1 così

esset integre satisfactum sub dicta pena et da(m)pnis et expensis reficere, qua soluta vel non, predicta omnia et singula perpetuam obtineant firmitatem. Actum in palatio communis Esii, testes: dominus Angelus Venanç, dominus Symonectus Rainerii, Benvenutus Mathei, Philipus Faracii et Goço Bucci et alii.

(ST) Ego Simonus filius quondam Martini medici de Grego notarius predicti potestatis communis Esii, predictis interfui rogatus ut supra tradidi, scripsi et publicavi et inde plura instrumenta in eo tenore rogata sunt firma. || (c. XLv)

107

1257 agosto 10, Iesi

La villa di San Martino dei figli di Aldone, rappresentata dai sindaci Atto di Ugone e Monaldo di Bonfiglio di Monaldo si sottomette al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Gozone di Guglielmo con la promessa di portare ogni anno, durante la festa di san Floriano, un palio del valore di dieci libre di ravennati e anconitani e di stare in pace o in guerra secondo la volontà del comune.

L1, c. XLv, originale.

Ed. GIANANDREA, pp. 205-206.

Cf. POLVERARI, p. 124; URIELI, pp. 228-229; VILLANI, *Comune*, p. 473.

La villa di S. Martino dei figli di Aldone si trovava nei pressi dell'attuale Morro d'Alba: cf. VILLANI, *L'età*, p. 122 nota 40.

De Sancto Martino.

In nomine Domini. Anno dominice incarnationis mill(exim)o ducent(eximo) quinquageximo septimo, die veneris, decimo die augusti, inductione .XV. Acto Ugonis et Munaldus Bonfilii Munaldi de villa Sancti Martini, sindici ville Sancti Martini filiorum Aldonis et singulorum hominum eiusdem ville legiptime ordinati ad promittendum comuni Esino omnia infradicta, sole(m)pni promissione et convencione sole(m)pniter promiserunt et convenerunt Gozoni Guglielmi sindico communis Esii, nomine et vice ipsius communis solepni stipulatione stipulanti et recipienti, annuatim dare et aportare unum pallium valoris quantitatis .X. librarum Ravenna(tum) et Anconita-

norum in festo sancti Floriani et facere ipsi comuni^(a) exercitum et cavalcatam et parlamentum et solvere colectam et dativam et facere omnia alia servicia sicut alii de comitatu Esii. Hoc adito quod minuatur eisdem de dacio et expensis quantum dabunt in pallio quolibet anno. Pro eo quod dictus Gozetus sindicus communis Esii promisit, nomine et vice communis Esii, predictis sindicis communis predicti pro ipso comuni recipienti, dictam villam manutenere et defendere sicut alii cives et comitativi Esii. Et hec omnia et singula supradicta promiserunt dicti sindici ad invicem inter eos stipulationi sole(m)pni actendere et observare et in nullo contra venire vel facere de iure vel de facto sub penna^(b). C. marcharum argenti et obligatione bonorum utriusque communis. Que pro predictis omnibus observandis constituerunt se ad invicem unius alteri precaria^(c) nomine possidere et tenere donec de ipsis corporalem acciperent possessionem, quam accipiendi, tenendi et alienandi unus alteri concessione liberam potestatem ab ea hora innantea^(c) qua per aliquem eorum ventum esset contra predicta vel aliquod predictorum donec de hiis esset plenarie satisfactum sub dicta penna et dampnis et expensis reficere, qua soluta vel non, predicta omnia perpetuam obtineant firmitatem. Actum in pleno et publico consilio communis Esii, presentibus domino Iacobo Marti, domino Ieremia iudice, domino Angelo Venantii, Companione de Rovellano, Buscheto beccario et aliis quam pluribus testibus.

(ST) Ego Symonus notarius prefati communis rogatus inde scripsi. ||
(c. XLIr)

108

1227 settembre 14

Il castello di Apilo, rappresentato dal podestà Bonconte e dal sindaco Morico di Paganuccio, si sottomette al comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Giovanni di Marco, impegnandosi a stare in pace o in guerra secondo la volontà del comune di Iesi, di non accettare alcun nuovo cittadino senza il suo consenso e di portare ogni anno, durante la festa di san Floriano, un palio del valore di dieci libre di ravennati e

^(a) L1 co(mun)i in soprolinea

^(b) L1 così qui e avanti

^(c) L1 così

anconitani; Bonconte e altri undici uomini di Apiro promettono di andare ad abitare a Iesi per tre mesi l'anno.

L1, c. XLIrV, copia semplice.

Copia: aut. del 1300 novembre 4, ASCJ, Coll. Perg. n. 7 [B].

Ed. GIANANDREA, pp. 42-45.

Cf. G. ANNIBALDI, p. 122; C. ANNIBALDI, pp. 40, 98; HAGEMANN, p. 44; MOLINELLI, pp. 68-69; URIELI, II, pp. 134-136, 512, 528; CHERUBINI, Arte, pp. 139, 352.

Sul margine superiore della pagina è inserita questa annotazione successiva:
Pacta inter commune Hesii et castri Piri.

Un *Bonuscomes de Faieta* figura come podestà di Apiro nel 1226: cf. MARCHEGIANI, p. 252, doc. IV.

Nel documento si fa riferimento al podestà Gerardo *Rangonis*, del quale non risulta altra notizia.

B è così introdotta: «*In nomine Domini, amen.*» Hoc est exemplum cuiusdam concordie et pactorum seu instrumenti compositionis et concordie inter comune Esii et comune et universitatem castri Pire, cuius tenor talis est.» L'autentica è così espressa: «[(ST) Ego Angelus] Iacobi Actonis Albertuctii notarius publicus predicta exempla ut inveni in dictis autenticis instrumentis ita hic per ordinem fideliter exemplavi [...] legi et abscultavi una cum ser Alberto Bonaventure notario ac de mandato et auctoritate sapientis viri domini Thebaldi de Montecatino iudicis et assessoris communis [...] Panoccles de] Mordecastellis de Luca honorabilem potestatem civitatis Esii in publicam formam redegli sub anno Domini mill(esim)o .CCC°., indictione .XIII., t(em)pore [...] .III. mensis novembri, presentibus mandato mihi facto Francolo domini Iohannis, Barlec[to] Accommanni, Angelutio Stephi et Alberto Bonaventure [...].»

In nomine Domini, amen. Hec est forma et exemplum cuiusdam instrumenti pactorum cuius tenor talis est.

In nomine Christi, amen. Anno dominice incarnationis mill(esim)o .CC°XXVII., indictione .XV., die martis .XIII. intrante mense septembris, t(em)pore domini Frederici Romanorum imperatoris et semper augusti. In presentia domini Rainerii Caçi et Martini Henrici^(a) et Ranaldi^(b) Angeli et Mathei Senebaldi massarii communis Esii et Ranaldi Berardi, Taddei Bucci, Mathei Oratoris, Dominici Buccenigre, Alberti Fantolini et Bucci Actonis Synati et aliorum plurium testium rogatorum. Hec est concordia et compositio inter comune et universitatem civitatis Esii ex una parte et comune et universita-

^(a) B Henrigi

^(b) B Rainaldi *qui e avanti*

tem hominum castri Pire ex altera, videlicet quod homines de castro Pire et universitas eiusdem castri im perpetuum stent suppositi et subiecti civitati Esii et universitati eiusdem hoc modo, videlicet facere ipsi hostem et parlamentum et vivam guerram pro posse contra omnem civitatem, castrum et personam singularem et spetialem ad sensum et libitum potestatis Esii et civitatis, et similiter pacem perpetuam. Et insuper deinceps non recipere de civitate ipsa aliquem civem Esinum nec de eius comitatu vel de eius districtu in castellanum dicti castri absque licentia et voluntate rectoris vel rectorum dicte civitatis et universitatis^(c) eiusdem, nec aliquem recipere de castro alicuius hominis vel hominum civitatis Esii in castellanum dicti^(d) castri Pire, nec incastellationem facere fieri in eo absque voluntate et licentia et libitum hominis vel hominum cuius vel quorum illud castrum esset pro aliquo cive vel civibus Esinis. Et quod dominus Bonuscomes spetialiter cum .XI. hominibus^(e) de castro Piri fatient se perpetuales cives civitatis Esii habitando in dicta civitate per tres menses in anno ad sensum et voluntatem rectoris vel rectorum dicte civitatis, et quod dominus Bonuscomes cum illis .XI. hominibus qui fient cives Esini si reciperint aliquod debitum ab aliquo cive Esino Esii, respondere teneantur suo creditori in manibus rectoris vel rectorum dicte civitatis; si vero aliquis hominum castri Piri qui non sit civis receperint aliquod debitum a cive Esino, rector vel rectores castri Pire teneantur facere satisfieri infra .XV. dies, si per instrumentum publicum appareret vel legitimis testibus aut confessione debitoris fuerit probatum nisi contrarium appareret. Item quod rectores vel rector qui pro t(em)pore fuerit in dicto castro Pire semper in initio sui regiminis affirmare sacramento teneatur promissiones factas et fatiendas inter comune Esii et castrum Pire, et ratas semper habere et illesas conservare, et facere sequimentum^(f) potestatis Esii cum predictis. Item quod homines castri Pire annuatim apportent Esii in festo sancti Floriani ipsi ecclesie in honore^(g) Dei et beati Floriani unum palium syricum qui sit valoris .X. librarum Ravennat(um) vel Anconitanorum. Item quod homines castri Pire iuxta suum posse teneantur homines Esinos^(h) salvare, guardare, custodire in personis et rebus tanquam homines

^(c) L1 universitas ^(d) L1, B segue castellanum dicti ripetuto ^(e) B segue qui fient cives Esini espunto; manca de castro Piri ^(f) B sequimenta ^(g) L1 segue dicti depennato ^(h) L1 Esinis

de Pira, et honorem dicte civitatis et bonum statum manutenere omnimode. Item quod quamcunque habet solutionem⁽ⁱ⁾ vel prostumum, universitas Esii fatiat de vidualibus rebus eodem modo homines de Pira^(j) et universitas eiusdem absolvere et dictum prostumum retinere teneantur. Item quod homines dicti castri nullam guerram facere nec incipere debeant contra aliquam personam spetiale vel generalem absque voluntate communis Esii, et si inciperint vel fecerint homines Esii non teneantur eos iuvare. Et hec omnia in capitulo civitatis Esii et in castro Pire ponantur hinc ad festum Omnim Sanctorum et iurare im perpetuum observari sub pena .CCCCC. marcarum puri argenti. Item quod pro predictis fatiendis promissionibus et adtendendis civitati Esii ab hominibus castri Pire homines Esii et universitas dicte civitatis promicent homines castri Pyre in personis et rebus defendere et manutenere et meliorare modis omnibus quibus poterunt contra omnem personam vel personas volentes contra dictum castrum aliquam iniuriam vel malum irrogare vel inferre et facere vivam guerram pro dicto castro salva promissione ista, quod homines Pire non debeant recipere aliquem civem Esinum vel aliquem castellanum alicuius castri civis vel ci-vium civitatis Esii absque licentia rectoris vel civis dicte civitatis. Item quod homines civitatis Esii nullum bannum vel prostumum debeant ponere nisi secundum quod retinebant pro hominibus Esii. Et quod homines castri Pire sint et esse debeant et contrahant in civitate Esii et eius districtu et comitatatu tanquam homines Esini. Item si quis homo castri Pire vel homines voluerint deinceps^(k) se Esinos cives facere et habuerint in castro Pire domos vel possessio-nes vel eius districtu pro his teneantur universitati Pire resspondere^(l) et homines castri Pire ob hoc non constringantur a civitate Esii. Item quod si qui homines Bonicomitis^(m) deinceps voluerint Esinos cives facere et perpetuales habitatores civitatis Esii vel districtus debeant pro eo et pro eis servari capitulum antiquum quod conser-vabatur t(em)pore pot(estarie) Ghirardi Rangonis super facto fran-chitatis. Et hec omnia predicta ponantur in capitulo Esino et castri || (c. XLIV) Pire hinc ad festum Omnim Sanctorum et iurare im perpetuum observare sub pena .CCCCC. marcarum argenti, salvo

⁽ⁱ⁾ B absolutionem *per* habet solutionem
dopo voluerint *con segno di richiamo*
precedente e

^(j) B Piro
^(l) B respondere

^(k) L1 deinceps scritto
^(m) L1 ultima i su

in his omnibus honorem domini pape et domini imperatoris et domini marchionis et eo salvo quod si aliquis homo civitatis Esii vel castri Pire contra dictas promissiones venire presu(m)pserit universitates predicte ob hoc non teneantur ad penam, sed rector vel rectores teneantur eum mictere in banno perpetuali et omnia eius bona publicare et de eo banno non extrahere absque licentia dicte civitatis vel castri. Et hec omnia predicta⁽ⁿ⁾ dominus Bonuscomes^(o) potestas dicti castri et Moricus Paganuctii sindicus universitatis Pire nomine dicte universitatis ex una parte et Iohannes do(m)pni Marci syndicus communis Esii ex altera in dicto consilio et de voluntate omnium hominum dicti consilii sibi ad invicem promiserunt firma et rata habere et tenere et inviolabiliter im perpetuum observare sub pena predicta, qua soluta vel commissa, semper predicta firma permaneant. Et insuper dominus Bonus^(p).

Ego Lambertus notarius rogatus hanc car(tam) scripsi et publicavi.

109

1197 maggio 7

Il podestà di Senigallia Uguccione di Uguccione e il podestà di Iesi Trasmondo di Gerardo de Tuderto designano i confini tra i due comuni.

L1, cc. XLIV-XLIIr, copia aut. del 1406, giugno 9.

Ed. T. BALDASSINI, pp. 28-29; GIANANDREA, pp. 6-8; VILLANI, *L'età*, p. 294 (parziale).

Reg. POLVERARI, *Regesti*, p. 124.

Cf. G. ANNIBALDI, pp. 95-96; MENCHETTI, p. 55; FELTRINI, pp. 10-11; HAGEMANN, p. 28; FIECCONI, pp. 332-333; POLVERARI, pp. 111-113; MOLINELLI, p. 60; URIELI, II, pp. 81-86, 538; VILLANI, *Belvedere*, pp. 92-94; ID., *L'età*, pp. 155-156; ID., *Comune*, pp. 426-428; CHERUBINI, *Arte*, pp. 443, 447, 451.

Il documento è fortemente sospetto di falsità: si veda l'*Introduzione*, p. XVIII nota 37.

Per Trasmondo di Gerardo *de Tuderto* podestà, si veda C. ANNIBALDI, p. 93.

POLVERARI, p. 111, scrive che i rappresentanti eletti dal comune di Senigallia sono: *Tancredus Marti, Iacomellus Guidonis, Ugolinus Simonis, Todinus Petri*.

⁽ⁿ⁾ B segue dictus espunto ^(o) L1 Bonuscomes con nus scritto in sopralinea

^(p) in L1, B si interrompe il testo; in L1 segue uno spazio per due righe prima della sottoscrizione

Per il *castellare Luthi*, insediamento scomparso, si vedano VILLANI, *L'età*, p. 133 e BERNACCHIA, p. 415.

In Dey nomine, amen. Hec est copia seu exemplum cuiusdam publici instrumenti terminationis facte inter comune civitatis Senegalie et comune civitatis Exii reperti per me Angelum notarium infrascriptum in archivio communis civitatis Exii intra alia iura et instrumenta communis civitatis Exii cuius tenor infra sequitur et prout in ipso continentur ita hic de verbo ad verbum copiavi cuius tenor talis est, videlicet.

Anno dominice incarnationis mill(essim)o centessimo nonagessimo septimo, inductione .XV., die septima intrante madio, t(em)poribus domini Celestini universalis pape et regnante Erigo^(a) imperatore. Ista sunt confinia et terminationes factas et facte per infrascriptos personas et homines positos et electos ac trasmissos per nobilem virum Trasmundum donni Geraldii de Tuderto honorabilem potestatem civitatis Exii de consensu et voluntate dominorum priorum et totius consilii civitatis prediche ex parte una, et per nobilem virum Uguctiōrem domini Uguctionis honorabilem potestatem civitatis Senegalie ex parte altera, de voluntate et consensu totius consilii dicte civitatis Senegalie, ad terminandum et terminos designandum et ponendum seu immicendum in teritorium et districtum civitatis Senegalium^(a) ex parte altera. Qui terminatores positi et ab utraque parte electi et vocati ipsis primo et cuilibet ipsorum delato sacramento per me notarium infrascriptum de medio residentem, iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter manibus tacto libro, facere terminationem predictam et dicta confinia et terminos designare, ponere et immictere bona fide et sine fraudo et dolo, tam pro comune Exii quam pro comune Senegalie, im presentia et testimonio dictorum dominorum potestatum Exii et Senegalie, necnon Bonacose Deotaiute sindici generalis scolarum et artium dicte civitatis Exii et Nicole Novelli de Stachio, Guidutii Petri, Angeli Paganelli, Virgilii Anselmi et Stefani Savini de numero consiliorum civitatis Senegalie testium ad hec vocatorum qui presentes fuerunt ad omnia et singula que superius et inferius describuntur. Et homines vero positi et trasmissi per potestatem dicte civitatis Exii et

^(a) L1 così

potestatem dicte civitatis Senegalie ad locha infrascripta sunt isti: Fantolinus Alberti, Cerba Bonomi de Esio, Tancredus Marti, Iacomellus Guidonis, Egifredus Fantolini, Iacobus Actonis Albertutii, Ugolinus Simonis, Todinus Petri de Senegalie. Qui terminatores, Dey nomine invocato, co(mun)iter et concorditer infrascriptos terminos et confines posuerunt et designaverunt in hunc modum: in primis unum terminum fecerunt, posuerunt et immisserunt in trivio qui vocatur trivius Sancti Viti et dividit teritorium communis Exii a^(b) territorio Montis Bodii et pergit per limitem plagie Passarini dividendo territorium dicti communis Exii a^(c) territorio dicte civitatis Senegalie; per viam rectam usque ad eclesiam Sancti Laurentii de Antignano et pergit per scrinam dicti Antignani per pedem castellare Luthi et intrat^(c) in stratam magnam que venit ad villam Murri, que pergit versus villam Sancti Marcelli usque ad || (c. *XLIIr*) angulum ca(m)pi Acti Petri sequendo per viam que vadit versus Vallem Marciani et per dictam Vallem per viam rectam usque in Vallem Canalis et per Vallem Canalis usque in fossatum Pereti et a Pereto per viam rectam que pergit per caput silve Bandite et existit ad pontem Sancti Andree, et a dicto ponte per viam rectam que vadit subtus Albarici et exiit in viam de Catastris usque ad mare. Quibus confinibus sic designatis, factis et declaratis supradicti terminatores affirmaverunt concorditer dictam conflationem, divisionem et terminationem esse per eos bene et elegaliter factam per utramque partem secundum quod antiquitus esse consuevit, presentibus supradictis partibus et dictam terminationem, conflationem et territorii divisionem prout supra declaratum est acceptantibus, confirmantibus et emoligantibus. Actum in dictis locis, et c(etera).

Et ego Hericus domini Gentilis Albertini notarius publicus dictis terminationibus presens interfui et de ipsis terminationibus rogatus de mandato dictorum dominorum potestatum scripsi et fideliter publicavi.

Ego Angelus Colotii de Exio publicus imperiali autoritate notarius, predictum instrumentum prout in suo originali inveni ita hic fideliter transcripsi et copiavi nil addens nil minuens quod sensum

^(b) *L1 ad con d depennata*

^(c) *L1 ultima t aggiunta in sopralinea*

mutet vel variet intellectum nisi forte punctum, licteram vel silabam per errorem, ipsumque cum suo originali una cum ser Petro Anthonio Claudii de Esio publico notario ascultavi et concordare inveni et de licentia mihi concessa per ser Anthonium Iannis de Racaneto honorabilem potestatem civitatis Exii in publicam formam redigi. Qui potestas sedens pro tribunali ad eius solitum banchum iuris positum in sala magna palatii communis dicte civitatis siti in dicta civitate iuxta res heredum Marinutii Nicole de Exio, plateam communis, viam communis et alios fines, habita fide a me notario predicto et dicto ser Petro Anthonio de dicta ascultatione et quod cum dicto originali concordat mihi notario predicto plenam et libera-ram licentiam dedit ipsam publicandi^(d) de eius licentia et mandato ipsam publicavi. Quibus omnibus idem potestas sedens ut supra, suam et communis civitatis Exii autoritatem i(m)posuit et decretum, sub anno Domini mill(esim)o .IIIIV^cVI^o., indictione .XIII^a., t(em)pore sanctissimi in Christo patris et domini domini Innocentii pape septimi, die .VIII^a. mensis iunii, presente et petente ser Stefano Nicolle cancellario civitatis Exii et presente ser Marco Marci de Racaneto et Nicolao Francisci de Esio et Anthonio Ugolini de Esio, testibus ad hec vocatis et rogatis et presente dicto ser Petro Anthonio una mecum rogato ad quorum fidem meum signum posui consuetum. (ST)

Ego Petrus Anthonius (ST) Claudii de Esio publicus imperiali auctoritate notarius publicavi predittam copiam una cum dicto ser Angelo, cum suo originali ascultavi et concorditer inveni et dicte licentie et decreti interpositioni interfui ideo me cum meo signo ad fidem subscripti. (c. XLIIIr)

<Prologus> 1270

L1, c. XLIIIr.

Per Nicolò di Quirino da Venezia podestà e Filippo *de Astinellis* da Bologna capitano del popolo, si veda C. ANNIBALDI, pp. 115-116.

Al notaio Oradeo di Bertinello nel 1256 viene affidata la redazione della raccolta di documenti che compone il nucleo essenziale del *Libro rosso n. 2*: si veda l'*Introduzione*, pp. XIII-XIV.

^(d) L1 segue Io depennato

In Dei nomine, amen. Hic est liber civitatis et communis Esii in quo scripta et exemplata sunt privilegia, instrumenta et alie scripture publice pertinentes ad utilitatem communis, t(em)pore domini Nicolay Quirini de Venetiis, potestatis civitatis predicte et domini Philippri de Asinellis de Bononia capitanei eiusdem civitatis, de mandato dicti potestatis per me Oradeum Bertinelli notarium, ut scripta inveni manu plurium notariorum infrascriptorum nil addendo vel minuendo per quod sensus vel intellectus mutari valeat, sub anno Domini mill(esim)o ducentesimo septuagesimo, indictione .XIII^a., apostolica Sede vacante.

110

<1248> novembre 22, Lione

Il pontefice Innocenzo <IV>, alla richiesta dei cittadini iesini di confermare i privilegi loro concessi da Raniero cardinale di Santa Maria in Cosmedin, li esorta ad aspettare.

L1, c. XLIIIR, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 117-118 (con datazione al 1249).

Cf. HAGEMANN, p. 67; URIELI, II, pp. 205-206.

Per Raniero diacono cardinale di Santa Maria in Cosmedin, si veda nota introduttiva al doc. 31.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis potestati, consilio et populo Esin(is) salutem et apostolicam benedictionem. Ex parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum ut quasdam concessiones quas dilectum filium nostrum R(ainerium) Sancte Marie in Cosmidin diaconum cardinalem, apostolice Sedis legatum, vobis fecisse proponitis, apostolice confirmationis presidio muniremus. Nempe sicut de gratia Romane Ecclesie ipsius debent sperare devoti quod eorum vota prevenire velit et subsequi sue muneribus largitatis, sic de ipsis debent tenere iustitia quod fidelium suorum honores et iura subvertere non intendat. Non enim cum mater sit materni affectus nescia oblivisci rapere predam didicit et filios devorare, quod est officium feritatis tirampnice, prout hec tempora docuerunt, quin potius ad hec anelat eiusdem matris affectus in fideles sibi ex animo adherentes dignis premiis et congruis favoribus prosequatur. Unde vos qui secum in suis tribulationibus permanetis, certissima debet

spei confidentia reponere^(a) quod presentibus adversitatum fluctibus per divinum presidium superatis non relinquemini sue consolationis expertes quos habet sotios passionum. Ceterum cum nostri propositi sit ex puro bone voluntatis fonte exuberare beneficiis ad devotos ad id nobis illa temporis oportunitas est captanda, quo bona dispensanda pro meritis liqueat non extorqueri per necessitatis obtentum sed per absolutam gratie pro(m)ptitudinem exhiberi. Cum itaque non videatur omnino conveniens ut de hiis que in Ecclesie patrimonio sunt agenda, sine deliberatione provida tam longe positi disponamus, universitatem vestram rogamus attentius et hortamur per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus huiusmodi vestre petitioni tum propter hoc tum, quia plerique fidelium Ecclesie similia petentes ratione premissa decreverunt, ad sue consequendum intentionis effectum commodioris oportunitatem temporis expectare super sedentes ad presens velitis patienter, donec vos Dominus cum pace reduxerit, postulata differre. Et tunc vestre devotionis iusta desideria quantum cum Deo et commodo vestro poterimus dignis gratie favoribus prosequemur cum civitatem vestram inter ceteras devotas Ecclesie proponamus honorum titulis et beneficiorum extollere incrementis. Datum Lugduni, X. kalendas decenbris, pontificatus nostri anno sexto.

111

<1252> novembre 16, Perugia

Il pontefice Innocenzo <IV>, in seguito alle lamentele del podestà di Iesi Manfredo di Sassolo, ordina al rettore della Marca Anconitana di difendere i diritti del comune e di non imporre ulteriori tassazioni.

L1, c. XLIIIrv, copia semplice.

Originale: ASCJ, Coll. Perg. n. 24 [A].

Ed. T. BALDASSINI, p. 37 (con datazione al 1253); G. BALDASSINI, App., p. XXVII (con datazione al 1253); GIANANDREA, p. 146.

Reg. POTTHAST, p. 1217 (n. 14773).

*Cf. G. BALDASSINI, p. 63; URIELI, II, p. 237; VILLANI, *Signori*, p. 39; ID., *Comune*, p. 470.*

Per Manfredo di Sassolo podestà, si veda nota introduttiva al doc. 33.

^(a) *L1 reponere con i espunta*

Exemplum privilegii domini Innocentii pape concessi rectori Marchie. R(ubrica).

Innocentius episcopus servus servorum Dei dilecto filio rectori Marchie Anconitane salutem et apostolicam benedictionem. Nobilis viri Manfredini de Saxolo potestatis Hesii precibus inclinati presentium tibi auctoritate mandamus, quatinus homines et iura communis Hesini iustitia mediante manuteneas et defendas, nec eis imponas vel inducas aliquas indebitas novitates. Datum Perusii, .XVI. kalendas decembris, ponll<ti>ficatus (*c. XLIIIv*) nostri anno decimo.